22 ANDREAU, J., *Banque et affaires*, cit., p. 183; GARCÍA GARRIDO, M. J., *El comercio, los negocios y las finanzas*, cit., 153, nt. 1.; GRÖSCHLER, *Banchieri e limiti delle usurae*, en *Atti dell'Accademia Romanistica Costantiniana* 12, 1998, p. 345 ss.

con la regla recordada por Pomponio, 5 *ad Sab.* (D. 50,17,14): *In omnibus obligationibus, in quibus dies non ponitur, praesenti die debetur*. De igual manera, operaba la *soluti retentio* de los intereses pactados pagados espontáneamente, por no resultar indebidos<sup>23</sup>.

### III. PRIVILEGIOS CONCEDIDOS AL SECTOR BANCARIO POR PARTE DEL DERECHO JUSTINIANO

A este régimen jurídico que hemos analizado opondrá el derecho justiniano uno más riguroso donde tanto la determinación de los tipos, como la corrección de su inobservancia, vienen establecidas rígidamente por la ley. Es en esta legislación, precisamente, donde encontraremos referencias específicas a la actividad de los banqueros en relación a los intereses en los préstamos.

En esta línea, el 13 de diciembre del año 528 d. C., la Cancillería justiniana aprueba una importantísima constitución relacionada con las *usurae*, con unas disposiciones muy directas en relación a sus tasas. Se trata de una *generalis sanctio* recogida en C. 4,32,26 (*Imp. Iustinianus A. Menae pp.*):

1. Super usurarum vero quantitatem etiam generalem sanctionem facere necessarium esse duximus, veterem duram et gravissimam earum molem ad mediocritatem deducentes 2. Ideoque iubemus illustribus quidem personis sive eas praecedentibus minime licere ultra tertiam partem centesimae usurarum in quocumque contractu vili vel maximo stipulari: illos vero, qui ergasteriis praesunt vel aliquam licitam negotiationem gerunt, usque ad bessem centesimae suam stipulationem moderari: in traiecticiis autem contractibus vel specierum fenori dationibus usque ad centesimam tantummodo licere stipulari nec eam excedere, licet veteribus legibus hoc erat concessum: ceteros autem omnes homines dimidiam tantummodo centesimae usurarum posse stipulari et eam quantitatem usurarum etiam in aliis omnibus casibus nullo modo ampliari, in quibus citra stipulationem usurae exigi solent 3. Nec liceat iudici memoratam augere taxationem occasione consuetudinis in regione obtinentis. 4. Si quis autem aliquid contra modum huius fecerit constitutionis, nullam penitus de superfluo habeat actionem. sed et si acceperit, in sortem hoc imputare compelletur, interdicta licentia creditoribus ex pecuniis fenori dandis aliquid detrahere vel retinere siliquarum vel sportularum vel alterius cuiuscumque causae gratia. nam si quid huiusmodi factum fuerit, principale debitum ab initio ea quantitate minuetur, ut tam ipsa minuenda pars quam usurae eius exigi prohibeantur. 5. Machinationes etiam creditorum, qui ex hac lege prohibiti maiores usuras stipulari alios medios subiciunt, quibus hoc non ita interdictum est, resecantes iubemus, si quid tale fuerit